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Punkt 85: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-P35-5-21

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 04.10.2022

Fraværende: Per Sørensen (A), Andreas Pourkamali (B), Regitze Harslund Sancoeur (C)

Godkendt.



Punkt 86: Beslutninger som følge af budgetkontrol pr. 1. september 2022

00.30.14-S00-5-22

Resume

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (anbefaler/godkender), 04.10.2022

Administrationen har udarbejdet årets tredje og sidste budgetkontrol. Administrationen forventer, at udvalgets regnskab
ender med et underskud på 5 mio. kr. på udvalgets fagområder. Udgifter til Corona og ukrainere indgår i denne
budgetkontrol, men der er ingen på udvalgets område.

På anlægssiden giver budgetkontrollen anledning til ændringer af bevillinger på 2 konkrete projekter.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget

1. anbefaler, at de foreslåede bevillingsændringer på anlæg godkendes jf. sagsfremstillingen.
2. godkender udvalgets budgetkontrol.
3. godkender den foreslåede flytning af budget til grøn plan.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 04.10.2022

Fraværende: Per Sørensen (A), Andreas Pourkamali (B), Regitze Harslund Sancoeur (C)

Ad 1: Anbefales.

Ad 2: Godkendt.

Ad 3: Godkendt.

Sagsfremstilling

Hvordan er udvalgets budget fordelt og hvad må udvalget flytte rundt på?

Udvalgets budget er opdelt på politikområder, og hvert politikområde er opdelt på virksomheder og fagområder.
Budgetfordelingen er besluttet af udvalget sidste år, da budgettet blev behandlet. Ændringer af budgetfordelingen imellem
politikområder, og også imellem virksomheder og fagområder indenfor samme politikområde, kræver en
udvalgsbeslutning. Som udgangspunkt må virksomhedernes budget ikke ændres i løbet af året, men i tilfælde af
økonomiske vanskeligheder må udvalget gerne ændre i virksomhedernes budget.

Drift - Forventet underskud på 5 mio. kr. på fagområderne.

I nedenstående tabel ses det forventede regnskab fordelt på udvalgets politikområder.

i 1.000 kr. Budget
1)

Forventet
Regnskab

Heraf Corona- og
Ukraine-udgifter

Forventet over- eller
underskud 2) 3)



Klima, Miljø
og Natur

15.056 15.056 0 0

Affald -9.000 -3.899 0 -5.101

Udvalget i alt 6.056 11.157 0 -5.101

Anm. 1) Korrigeret budget

Anm. 2) Minus betyder underskud og plus betyder overskud

Anm. 3) Det forventede over- eller underskud er anført under forudsætning af, at corona- og Ukraine udgifterne dækkes.

Politikområde Klima, Miljø og Natur

Budgettet forventes at holde i 2022.

Politikområde Affald

Budgettet forventes at give et mindre overskud end budgetlagt på 5,1 mio. kr. Der er på området oprindeligt budgetlagt
med et overskud på 9,0 mio. kr. i 2022. Dette skyldes, at der ifm. implementering af den nye affaldsordning med sortering
i 10 fraktioner blev indkøbt nyt materiel for 36 mio. kr. Udgiften til indkøbet blev finansieret af kommunen og aftalt
afdraget over en 4-årig periode af affaldsordningen.

På byrådets møde den 20. september 2022 blev der fremlagt en sag om et revideret budget for 2022 på området. Denne
viser et forventet overskud på 3,9 mio. kr. i 2022. Forklaringer til det mindre overskud forklares i den nævnte sag. Der
skal ikke findes finansiering for mindreindtægten, som alene reguleres via mellemregningskonto.

Flytning af budgetter til og fra andre udvalg

Hvis der skal flyttes budget imellem udvalg, skal det godkendes af byrådet. Administrationen anbefaler følgende
flytninger:

Regeringen har indgået en aftale om grøn varme og der er med aftalen afsat midler hertil. Næstved Kommunes andel af
midlerne er i 2022 1.775.000 kr. Fra 2023-2025 er midlerne henholdsvis 285.600 kr., 170.400 kr. og 85.200 kr. Midlerne
er afsat til, at fremskynde varmeplanlægningen og projektgodkendelsen, etablering af lokale koordinationsfora og
understøtning samt udvikling af mindre fælles varmeforsyningsprojekter. Midlerne tilføres fra politikområde finansiering.

Budgetår 2022:

i 1.000 kr. Budget som flyttes til udvalget Budget som flyttes fra udvalget

Aftale om grøn varme 1.775 mio. kr. 0 kr.

Anlæg - alle anlægsbevillinger forventes overholdt

Det samlede anlægsbudget viser en nettoindtægt på 3,4 mio. kr.

Der er gennemført budgetkontrol på alle anlægsprojekter. Budgetkontrollen kan ses i bilag Anlæg.

På anlæg foreslås følgende ændringer i forhold til de afgivne bevillinger:



Vådområde projekt Syvhøje, egen finansiering
- 200.000 kr.
Ressource City, renovering af Maglemølle 31
+ 200.000 kr.

Årsagen er, at arbejdstilsynet har pålagt ændringer i indretningen på Maglemølle 31, hvorfor det forslås at forhøje
budgetbeløbet med 200.000 kr. Udgiften foreslås finansieret af en forventet besparelse på projektet Syvhøje.

Økonomi

Udvalgenes budgetkontrol samles til én samlet budgetkontrolsag til Økonomiudvalget og Byrådet, som behandles i
Økonomiudvalget den 24. oktober 2022 og i Byrådet den 1. november 2022.

Bilag

Drift - Affald

Anlæg

BK 1.9 Drift Klima, Natur og Miljø



Punkt 87: Orientering om Ressource City med status på handleplanen

07.00.00-A00-1-22

Resume

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (til efterretning), 04.10.2022.

Der gives en status på Ressource Citys arbejde i 2022.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 04.10.2022

Fraværende: Per Sørensen (A), Andreas Pourkamali (B), Regitze Harslund Sancoeur (C)

Til efterretning.

Sagsfremstilling

På mødet i Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget den 7. marts 2022 (sag nr. 21) godkendte udvalget Ressource Citys
handleplan for 2022. I bilag 1 er status beskrevet med udgangspunkt i handlingsplanen. Status er både vist med et
farveikon og kommentarer.

Ressource City har haft god kontakt til Næstved-virksomhederne og forventer at overholde alle målene i handleplanen for
2022.

I 2022 har Ressource City indtil nu serviceret, understøttet og haft dialog med 53 virksomheder i Næstved Kommune,
heraf 26 egentlige virksomhedsbesøg, mens 62 virksomheder har deltaget i netværksarrangementer eller på den årlige
konference om cirkulær økonomi.

Der er i perioden januar - september 2022 gennemført/opnået følgende:

I Projekt Green Change Zealand og projekt Grøn Cirkulær Omstilling har 10 Næstved-virksomheder sammen med
Ressource City fået udarbejdet værdikædeanalyser, konkrete planer og forretningsmodeller for grøn omstilling.
Virksomhederne har tilsammen modtaget til 1,3 mio. kr. i tilskud til investeringer i maskiner og udstyr og 0,4 mio.
kr. til rådgivning.
I projekt Roevangsgård arbejdes der sammen med WE BUILD DENMARK og Center for Ejendomme om
muligheden for at genanvende mursten fra Roevangsgård til opførsel af en ny daginstitution i Stenlængegård-
området.
Den årlige konference om cirkulær økonomi blev afholdt den 25. maj 2022. Der var 87 deltagere, og resultatet af
den digitale feedback var, at 83% af virksomhederne overordnet var meget tilfredse med konferencen.
I april arrangerede Ressource City "Grøn business datering" med 27 tilmeldte, hvor 7 virksomheder præsenterede
deres grønne produkter og services.



I samarbejder med WE BUILD DENMARK og Næstved Erhverv blev der i maj 2022 arrangeret en netværkstur
med 35 deltagere til Robotbrag i Odense.
Der er holdt oplæg om grøn omstilling for 1.000 elever på Næstved Gymnasium og HF samt EUC-HTX Næstved
med henblik på rekruttering af 20 elever til et talentforløb om grønt iværksætteri, hvor elever arbejder med lokale
virksomhedsudfordringer.
Næstved Kommune som en bæredygtig kommune er promoveret gennem besøg fra KL, en tysk erhvervsdelegation,
Slagelse Erhvervscenter, Greater Copenhagen EU Office og uddannelsesinstitutioner, blandt andet Zealand. Flere
besøg har inkluderet en rundvisning hos enten Ragn-Sells eller Reiling Glasrecycling for at vise best practice inden
for grøn omstilling.
Ressource City deltager som videnspartner i to arbejdsgrupper for at profilere Næstved Kommune som en
bæredygtig og attraktiv samarbejdspartner i forhold til RUCs uddannelse om grøn omstilling og placering af en
kommende klimaerhvervsskole.

Fundraise 2022

To af Ressource Citys projekter afsluttes ved udgangen af 2022. Grøn Cirkulær Omstilling og Green Change Zealand,
som tilsammen har finansieret 1,7 årsværk i 2022. Der arbejdes på at blive partner i nye projekter, men pt. afventes nye
EU-programmer, som forventes udbudt i ultimo 2022 eller primo 2023.

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

Bilag

Bilag 1: Handleplan for Ressource City - Status september 2022



Punkt 88: Godkendelse af oplæg til revision af strategi for Ressource City

07.08.00-G01-1-22

Resume

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (godkender), 04.10.2022

Ressource City er Næstved Kommunes tilbud til kommunens virksomheder om understøttelse af disses grønne omstilling.
I juni 2022 igangsatte udvalget en revision af strategi for Ressource City.

Administrationen har udarbejdet et oplæg til revision af strategi for Ressource City, hvori de virksomhedsrettede
aktiviteter, der imødekommer virksomhedernes stigende efterspørgsel efter hjælp til den grønne omstilling, er prioriteret.
Udvalget skal med udgangspunkt i oplægget træffe beslutning om retning og prioriteringer i en revideret strategi.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget godkender oplæg til revision af strategi for Ressource City.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 04.10.2022

Fraværende: Per Sørensen (A), Andreas Pourkamali (B), Regitze Harslund Sancoeur (C)

Godkendt.

Sagsfremstilling

Siden 2014 har Ressource City opbygget en stor viden om og ekspertise i at understøtte en grøn omstilling, hvilket i
stigende grad efterspørges såvel internt i Næstved Kommune som eksternt af virksomheder, uddannelsesinstitutioner m.fl.

På mødet den 7. juni 2022 (sag nr. 61) godkendte Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget påbegyndelsen af en revision
af strategien for Ressource City, og i juni 2022 vedtog byrådet en vision, som bl.a. indeholder en ambition om, at Næstved
Kommune skal være ledende på cirkulær økonomi og genanvendelse og forene klimabevidste valg med solide
forretningsmuligheder.

Administrationen har efterfølgende afholdt møder med 10 interessenter, som bl.a. anbefalede et tydeligere
virksomhedsfokus og pointerer vigtigheden af, at Ressource City er en neutral partner, som kan agerer i forhold til den
enkelte virksomheds interesser, herunder som bindeled mellem virksomheder, til uddannelsesinstitutioner og offentlige
myndigheder.

Den nuværende strategi blev vedtaget af Plan- og Erhvervsudvalget i januar 2020 (sag nr. 10) og løber til og med 2023.
Strategien omhandler tre fokusområder: Viden, værdi og vækst.



Den nuværende strategi har fire overordnede hovedaktiviteter, som Ressource City skal fokusere på: 1) Virksomhederne
og deres værdi- og leverandørkæder, 2) afprøvning af virksomhedernes grønne løsninger, 3) synliggørelse af Næstved
Kommune som bæredygtig virksomhed og 4) understøttelse af uddannelse af det fremtidige grønne arbejdsmarked.
Strategien fremgår af bilag 1.

Administrationen foreslår, at strategien revideres således

at der bliver et skarpere fokus på erhvervsaktiviteter inden for den grønne omstilling, herunder specielt cirkulær
økonomi, genanvendelse og klima målrettet virksomhedernes efterspørgsel
at fortællingen om Næstved Kommune, virksomheder i kommunen og samarbejdspartnere som bæredygtige sker
gennem fortællingen om erhvervsaktiviteter
at virksomheder tilbydes viden om og adgang til mulige samarbejdspartnere inden for den grønne omstilling via
Ressource Citys kompetencer og netværk

Konsekvensen af denne prioritering er, at en nuværende hovedaktivitet som ”Uddannelse af det fremtidige grønne
arbejdsmarked” nedprioriteres, og at flere aktiviteter, som understøtter hovedaktiviteten ”Synliggørelse af Næstved
Kommune som bæredygtig virksomhed” reduceres eller udgår .

Ressource City har som bekendt et Advisory Board, som bidrager med ideer og sparring til Ressource Citys arbejde med
henblik på at skabe fremdrift, resultater og udvikling. Administrationen anbefaler, at sammensætningen af Advisory Board
tilpasses den reviderede strategi, når denne foreligger i endelig form.

Tids- og procesplan

Juni-august 2022: Møder med 10 interessenter.
Den 4. oktober 2022: Møde i Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget. Oplæg til revision af strategi for Ressource
City til godkendelse.
Oktober-november 2022: Godkendelse af strategi samt forslag til sammensætning af Advisory Board.

Økonomi

Ressource Citys årlige bevilling udgør 1,5 mio. kr., som dækker udgifter til 1,25 årsværk, driften af lokaler,
virksomhedsnetværk, arrangementer, skolebesøg, og øvrige aktiviteter.

For at kunne gennemføre den gældende strategis aktiviteter og KPI'er er det hvert år nødvendigt for Ressource City at
finde ekstern projektfinansiering. I 2022 udgør den eksterne projektfinansiering ca. 1 mio. kr., og hovedparten af
projekterne stopper ved udgangen af 2022. Det indebærer, at projektfundingen for 2023 pt. kun udgør ca. 150.000 kr.

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger

Bilag

Bilag 1: Revision af RC-strategi - Opsamling på dialogmøder med interessenter

Bilag 2: Ressource City strategi 2020 - 2023

Bilag 3: Revision af RC-strategi - Diskussionsoplæg vedr revision af strategi



Punkt 89: Godkendelse af indhold, form og tidspunkter for afholdelse af
DK2020-borgermøder

01.30.10-P20-1-21

Resume

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (godkender), 04.10.2022

Byrådet vedtog i 2020 Klimaplan 2020-2030 for Næstved Kommune, hvormed byrådet besluttede et mål om en 70%
CO2-reduktion i 2030 sammenlignet med 1990. Med kommunens efterfølgende deltagelse i »DK2020 – Klimaplaner for
hele Danmark« skal kommunen endvidere udarbejde handlinger med henblik på at blive CO2-neutral i 2050.

På mødet i Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget den 7. juni 2022 (sag nr. 60) besluttede udvalget, at der i løbet af
efteråret 2022 skal afholdes to borgermøder - et i byen og et på landet.

Der er i øvrigt den 19. september 2022 holdt dialogmøde mellem Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget og
organisationen ”Grøn Omstilling, Agenda21 & Klimarådet i Næstved”. Referat herfra er vedlagt sagen som bilag 1.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget godkender, at

1. de to vedtagne borgermøder afholdes på landet i Tappernøje bibliotek torsdag den 24. november og i byen på
Næstved bibliotek torsdag den 1. december. Begge dage kl. 17.00-18.30.

2. de to vedtagne borgermøder for så vidt angår indhold og form afholdes som foreslået i nedenstående.
3. de tre digitale forslag til initiativer iværksættes.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 04.10.2022

Fraværende: Per Sørensen (A), Andreas Pourkamali (B), Regitze Harslund Sancoeur (C)

Ad 1: Godkendt med den tilføjelse, at der også afholdes et møde i Fuglebjerg. Mødet den 1. december foreslås flyttet til
Ressource City.

Ad 2: Godkendt.

Ad 3: Godkendt.

Sagsfremstilling

Status på arbejdet med forslag til handlinger til at nedsætte CO2-udledningen i Næstved Kommune som geografi

Administrationen påbegyndte i januar 2022 arbejdet med DK2020-planen og kortlægningen af mulige handlinger for at
nedsætte CO2-udledningen for kommunen som geografi.

En række arbejdsgrupper inden for transport, arealanvendelse/vedvarende energiproduktion, varme, kommunale
bygninger/drift, klimatilpasning mm. har til opgave at komme med bud på, hvilke initiativer der kan iværksættes for at nå
målene for klimaplanen.



Udvalget har allerede fået forelagt sager, som beskriver potentialet for el-produktion baseret på vind og sol den 9. maj
(sag nr. 47), reduktionsmuligheder af CO2 inden for landbrugsområdet den 8. august (sag nr. 73) og forslag til
borgerinddragelse den 7. juni (sag nr. 60). Byrådet har den 30. august 2022 (sag nr. 189) behandlet og godkendt
Varmeplan 2022-2030 og Trafikplanen præsenteres særskilt for udvalget i henhold til tidsplanen herfor.

Ud over de nævnte områder arbejdes der i regi af DK2020-planen på, hvordan kommunen som virksomhed kan nedsætte
CO2-udledningen. Alle centre er blevet pålagt at komme med forslag til handlinger til CO2-reduktion.

Alle handlinger samles i et bruttokatalog, som forelægges udvalget på møde den 28. november 2022.

Dialog med borgerne

Torsdag den 24. november 2022 og torsdag den 1. december 2022 foreslås der afholdt de to vedtagne borgermøder - et i
byen og et på landet. På møderne foreslås det at give borgerne mulighed for at foreslå handlinger med henblik på, at
kommunen som geografi kan blive CO2-neutral i 2050. Borgernes forslag tilføjes bruttokataloglet, som samlet forelægges
for udvalget og efterfølgende prioriteres af byrådet i forhold til, hvilke af borgernes handlingsforslag, der skal indgå i
kommunens DK2020-handlingsplan samt hvornår handlingerne skal igangsættes frem mod 2030.

Med henblik på at skabe en bred borgerdialog foreslås det der ud over de fysiske borgermøder at følgende digitale
kommunikationsplatforme bliver benyttet:

Citizen Lab, hvor borgerne digitalt har mulighed for at dele forslag og ideer til handlinger, der kan bidrage til at
mindske CO2-udledningen i Næstved Kommunes geografi. Muligheden for at bidrage med handlingsforslag løber
frem til udgangen af 2022.

Næstved Kommune har tidligere benyttet Citizen Lab til forskellige borgerinddragelsesprocesser, og administrationen
vurderer, at det er velegnet, fordi det har en række muligheder, som eksempelvis muligheden for at stille forslag, dele
billeder og film, foretage afstemninger og linke til diverse eksterne hjemmesider og sociale medier. For at kunne skrive et
forslag, skal borgeren oprette en profil på Citizen Lab.

Klimaplan.nu, hvor borgene gennem en personlig klimaplan kan få overblik over eget CO2-forbrug, og kan se hvad
de selv kan gøre for at nedsætte deres eget CO2-forbrug. Denne mulighed er fortløbende og er uafhængig af
kommunens politiske proces.
Såfremt brugen af klimaplan.nu bliver en succes, kan kommunen som en del af implementeringen af
klimahandleplanen indgå aftale med virksomheden bag portalen om at få adgang til viden om, på hvilke områder
det giver mening at iværksætte målrettede indsatser i forhold til borgernes CO2-udledninger.
Gennem sociale medier skabes der en ramme for, at borgere kan dele historier om, hvordan man kan reducere CO2-
forbruget i dagligdagen. Dette er inspireret af projektet "Klimachallenge", hvor elever gennem små film
dokumenterer deres udvalgte klimaudfordring.

Borgermøderne og benyttelsen af ovenstående digitale kommunikationsplatforme er en videreførsel af nedenstående
løbende aktiviteter og borgerinvolvering, som er sket ind til nu.

I sommeren 2022 kunne borgerne hver uge deltage i Klima-sommer-quizzen, som foregik på Næstved Kommunes
Facebook. Formålet med quizzen var at informere om kommunens arbejde med klima og grøn omstilling. Borgerne kunne
deltage og vinde præmier - herunder en tur i toppen af en vindmølle. Mere end 7.000 har set hvert af opslagene.



En række elever i udskolingen deltager i øjeblikket i en såkaldt ”klimachallenge”, hvor de skal eksperimentere med at
ændre vaner og dermed nedsætte eget CO2-forbrug. Eksperimentet dokumenteres gennem små film, eleverne selv
producerer. I foråret 2023 får yderligere 3-5 af kommunens klasser mulighed for at afprøve konceptet. Bliver konceptet en
succes, kan det som en del af implementeringen af klimahandleplanen udbredes til flere klasser og skoler i kommunen.

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

Bilag

Bilag 1: Opsamlingsreferat fra møde med Grøn Omstilling Agenda 21 og Klimarådet i Næstved 19.09.2022



Punkt 90: Beslutning om vedtagelse af forslag til helhedsplan for nyt
rekreativt område ved Nygårdsvej

01.02.00-P20-1-21

Resume

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (anbefaler), 04.10.2022

Plan-, Teknik- og Lokaldemokratiudvalget (anbefaler), 11.10.2022

Økonomiudvalget (udtaler sig), 24.10.2022

Byrådet (godkender), 01.11.2022

Byrådet har besluttet at udarbejde et projekt henholdsvis et plangrundlag for et stort modelleret, rekreativt landskab for
enden af Nygårdsvej i Næstved by.

Projektet skal øge attraktionen af Sydbyen og det kommende boligområde ved Englebjergvej, understøtte den grønne ring
omkring Næstved, samt aflaste den intensive, rekreative anvendelse af Fruens Plantage.

For at gennemføre projektet vil der være brug for store mængder jord, som forventes at komme fra byudviklingsprojekter.
I denne forbindelse fremlægges et forslag til en helhedsplan, der skal fastsætte de overordnede principper for udviklingen
af området.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Byrådet godkender

1. forslag til helhedsplan, som grundlag for udarbejdelse af forslag til plangrundlag.
2. at 'Englebakkerne' anvendes som fremtidigt stednavn for området.

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 04.10.2022

Fraværende: Per Sørensen (A), Andreas Pourkamali (B), Regitze Harslund Sancoeur (C)

Ad 1: Anbefales. Udvalget bemærker, at der med fordel kan indarbejdes mulighed for en eventuel etablering af
skovbørnehave eller lignende i området.

Ad 2: Anbefales.

Sagsfremstilling

Området og omgivelserne

Englebakkerne er i dag en intensiv dyrket mark på ca. 38 ha med et let skrånende terræn og en mindre skovremise i
områdets vestlige del. Området er en del af det åbne, flade landbrugslandskab, der omgiver store dele af Næstved by.



Helhedsplanen
Forslag til helhedsplanen for Englebakkerne viser forslag til idéer til et nyt rekreativt område ved Nygårdsvej. Området
skal udvikles til et nyt rekreativt landskab og naturområde, der kan give borgere og gæster i Næstved nye
aktivitetsmuligheder og oplevelser tæt på byen. Forslaget fordrer tilførsel af overskudsjord fra eksempelvis lokale
byggerier.

Forslag til helhedsplanen rummer forskellige landskabsrum og aktiviteter. Det er en grundtanke, at man skal kunne færdes
i området, uanset om man deltager i aktiviteter, er tilskuer eller bare gerne vil gå en tur og nyde naturen.

En vigtig del af helhedsplanen er, at området kan aflaste Fruens Plantage for blandt andet cykelspor. Derfor foreslås der et
større område reserveret til cykelsport og højt tempo. De andre bakker byder på aktiviteter som eksempelvis diskgolf og
kælkebakke, motionsbaner og legepladser. For alle områder skal der ske en mere detaljeret bearbejdning, hvor blandt
andet klubberne skal være med til at designe de enkelte områder, så de svarer til de krav, sporten eller aktiviteten stiller.

I forslaget til udformningen af det nye landskab er der lagt vægt på at skabe et naturligt terræn med ‘bløde’ bakker. Der er
ligeledes lagt vægt på, at de nye bakker tydeligt er lavere end Fruens Plantage, der har en topkote på ca. 53 meter over
havet.

Etapeudvikling

Englebakkerne fordrer op imod 2,5 millioner ton jord, hvilket svarer til ca. 1.390.000 m3 jord. Det er meget og
etableringsfasen vil formentligt strække sig over ca. 15-25 år. Derfor foreslår helhedsplanen en etapeplan, der skal sikre,
at aktivitetsområderne gradvist kan tages i brug, samtidig med at arbejdet med at tilføre mere jord og bygge nye bakker
kan fortsætte.

Englebakkerne foreslås etableret område for område i 5 etaper. Det er afgørende, at området gradvist kan ibrugtages og
give værdi for naboer og fremtidige brugere.

For at fredeliggøre og mindske gener for de omkringboende undersøges det, hvorvidt der er grundlag for at etablere en ny
midlertidig vej til området, der kobler sig til Ring Syd. Det foreslås, at områdets randzoner udvikles tidligt i processen, så
de opleves grønne og attraktive allerede i etableringsfasen.

Det foreslås, at udviklingen af Englebakkerne ikke kun sker område for område, men også ”lag for lag”. Landskabet skal
kunne fungere i sig selv, men vil få merværdi, hver gang området tilføres mere indhold og flere funktioner. Udviklingen
vil ske i et tæt samarbejde mellem Næstved Kommune og de parter, som skal bruge området.

En bæredygtig håndtering af jord

Englebakkerne er en del af Næstved Kommunes jordstrategi, hvor målet er at håndtere overskudsjord fra byggerier
bæredygtigt og udnytte den positivt. Ved at håndtere kommunens overskudsjord lokalt, mindskes transporten og
belastningen på miljø, klima og infrastruktur.

Borgerne har bidraget

Borgere og klubber har spillet en vigtig rolle i udarbejdelsen af forslag til helhedsplanen for Englebakkerne. Næstved
Kommune har gennemført en bred og omfattende bruger- og borgerinddragelse, der har givet værdifulde input til
helhedsplanens konkrete udformning og indhold af faciliteter og baner.

Der har været afholdt separate møder med de nærmeste naboer. Klubber og foreninger har drøftet muligheder og budt ind
med idéer på workshops. Skoler og institutioner har tilført projektet børnenes blik for, hvad et nyt rekreativt område kan
indeholde og afholdt idé/tegnekonkurrence. Derudover har borgere fra Næstved deltaget i en større workshop om
områdets udvikling.



Politisk temadrøftelse

Plan-, Teknik- og Lokaldemokratiudvalget og Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget afholdte tirsdag den 14. juni
2022 en fælles temadrøftelse vedrørende udviklingen af området.

Temadrøftelsen var struktureret gennem to temaer: ’borgernes input’ og ’jord og vej-adgang’, hvor centrale emner herom
blev drøftet. Administrationen har indarbejdet fokuspunkterne ved teamdrøftelsen i helhedsplanen.

Økonomiske aspekter for projektet

Forslaget til helhedsplanen anviser perspektiverne for en ambitiøs ændring af det eksisterende landskab - både i
forbindelse med etableringsfasen og den fremtidige anvendelse.

Projektet vil medføre en række indledende udgifter til eksempelvis arkæologiske forundersøgelser, anlæg af eventuel
midlertidig anlægsvej, mv.

Administrationen har påbegyndt estimering af den samlede økonomi for projektet og detaljering af indtægts- og
udgiftsniveau vil skulle undersøges nærmere i forbindelse med detaljeringen af projektet. Nogle elementer, som
eksempelvis de anviste broer, kan udføres på mange ambitions- og prisniveauer.

Det forventes, at projektet skal udbydes med henblik på at indgå aftale med en ekstern operatør vedrørende jordhåndtering
og etablering af området og de fremtidige funktioner. Udbuddet vil afklare endeligt, hvilke elementer der etableres af den
eksterne operatør, og hvilke der skal etableres efterfølgende. Yderligere forventes det, at de respektive foreninger deltager
aktivt i forbindelse med den endelige bearbejdning af det fremtidige områder - eksempelvis i forbindelse med etablering
af cykelspor- og anlæg.

Henvendelse fra ejer af Englebjergvej 42, 4700 Næstved vedrørende udlejet areal
Næstved Kommune har siden december 2001 indgået lejeaftale med naboejendommen Englebjergvej 42, 4700 Næstved
vedrørende udleje af en mindre del af projektområdet. Arealet anvendes i dag til hestefold.

Administrationen har i forbindelse med udarbejdelse af udkast til helhedsplan været i løbende dialog med lejer. Lejer har
anmodet om, at den respektive anvendelse af arealet vil kunne fortsætte - enten via en fortsættelse af den nuværende
lejeaftale eller via et salg af arealet.

Forslag til helhedsplanen giver ikke det respektive areal en central fremtidig funktion, og der foreslås ikke væsentlig
jordpålægning på det specifikke areal. Den foreslåede etapeplan i forslag til helhedsplanen vil desuden medføre, at en
eventuelle omdannelse af det nuværende udlejede areal først vil være aktuel i den sidste etape af etableringen af området.
Næstved Kommune skal derfor først eventuelt have råderet over arealet om adskillige år. Yderligere vil den nuværende
funktion med hestehold ikke kollidere med en fremtidige rekreative anvendelse for hele området, da projektet ligeledes
indtænker muligheden for ridning.

Administrationen foreslår på denne baggrund, at den nuværende lejeaftale fortsætter. Administrationen vil under
etableringsfasen vurdere, hvorvidt der vil opstå et fremtidigt behov for at råde over/inddrage det respektive areal.

Den videre proces
Parallelt med den videre bearbejdning af projektforslaget påbegyndes udarbejdelsen af plangrundlag (forslag til
kommuneplantillæg og forslag til lokalplan) for projektet. Dette forventes forelagt Plan-, Teknik- og
Lokaldemokratiudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet i starten af 2023 med efterfølgende udsendelse i offentlig høring.
Det er forventningen, at udbudsproces for opgaven med at etablere arealet med udgangspunkt i helhedsplanen og
plangrundlag opstartes 1. kvartal 2023, under forudsætning af, at forslag til helhedsplanen er godkendt politisk.

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

Bilag



Bilag 1 - Forslag til helhedsplan for rekreativt område ved Nygårdsvej



Punkt 91: Meddelelser til orientering
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Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 04.10.2022

Fraværende: Per Sørensen (A), Andreas Pourkamali (B), Regitze Harslund Sancoeur (C)

1. Til efterretning.
2. Til efterretning.
3. Orientering om sag vedrørende energibesparende tiltag.

Sagsfremstilling

1: Selskabsgørelse af affaldsydelser

Et flertal i Folketinget har den 30. august 2022 indgået en aftale om, at kommunernes affaldsydelser skal selskabsgøres.
Det gælder driftsopgaver inden for affaldsindsamling, udbud og tilhørende administration. Selskabsgørelsen indebærer, at
driftsansvar og kundeforholdet til borgerne placeres i kommunalt ejede selskaber adskilt fra kommunernes rolle som
myndighed.

Aftalen skal udmøntes i et lovforslag, som forventes at træde i kraft i 2024. Der vil være en overgangsperiode fra lovens
ikrafttrædelse og frem mod, at kommunerne skal have selskabsgjort driften af affaldsområdet.

Selskabsgørelsen vil få personalemæssige og økonomiske konsekvenser for Næstved Kommune og vil få betydning på
byrådets indflydelse på affaldsområdet. Administrationen vil snarest nedsætte en arbejdsgruppe, som kan klarlægge
konsekvenserne for Næstved Kommune, samt redegøre for mulige selskabskonstruktioner. Arbejdsgruppens redegørelse
vil blive forelagt udvalget, når lovgrundlaget er på plads.

Baggrunden for aftalen er en afgørelse fra landskatteretten i oktober 2020 om, at kommuner ikke skal lægge moms på
regninger til private for afhentning af dagrenovation. Konsekvensen er, at kommuner som har hjemtaget
affaldsindsamlingen kan spare momsen. Aftalen skal sikre, at affaldsdriften igen bliver momspligtig og således undgå
konkurrenceforvridning. Det betyder, at selskabsgørelsen ikke kan ske til et kommunalt ejet I/S, da disse selskaber ikke er
momspligtige.

Aftalen fremgår af bilag 1.

2: Orientering om status på offentligt tilgængelige ladestandere

Den 6. april 2022 vedtog Folketinget en ny lov, som gør det muligt at opsætte offentligt tilgængelige ladestandere på
kommunale arealer. Private operatører skal stå for dette efter udbud.

Før lovgivningen trådte i kraft, var det kun muligt at stille et kommunalt vejareal til rådighed for ladestanderoperatører til
opsætning af offentligt tilgængelige ladestandere jf. vejlovens §80. Administrationen har forud for den nye lovgivning
indgået aftaler om opsætning af 24 ladestandere på forskellige lokationer i Næstved Kommune, heraf 20 i Næstved by. De
første er blevet taget i brug, og resten vil blive etableret i takt med, at forsyningsselskaberne får etableret strøm de
pågældende steder. Kort over placeringen af ladestanderne fremgår af bilag 2.



Ud over den nye lovgivning findes også Ladestanderbekendtgørelsen, som foreskriver at der skal installeres mindst en
ladestander på de eksisterende kommunale bygninger, som har mere end 20 parkeringspladser. Dette skal være gjort
senest den 1. januar 2025, men der er intet krav om, at ladestanderne skal være offentligt tilgængelige.

Den nye lovgivning foreskriver, at der skal foretages en markedsafdækning af de kommercielle interesser hos
ladestanderoperatørerne, før der kan opsættes offentlig tilgængelige ladestandere på de kommunale arealer.

Administrationen arbejder pt. på at udarbejde et udbudsmateriale med henblik på at foretage en markedsafdækning af de
kommunale arealer, hvor der er parkeringspladser i forvejen. Administrationen forventer at gennemføre et udbud i
november 2022. Hensigten er at benytte de kommercielle interesser, de steder hvor det er muligt, til at opfylde
Ladestanderbekendtgørelsen, og samtidig sikre flest mulige offentligt tilgængelige ladestandere på kommunale arealer i
Næstved Kommune.

Bilag

Bilag 1 Aftale om selskabsgørelse af kommunernes levering af affaldsydelser

Bilag 2 Oversigtskort over placering af ladestandere



Punkt 92: Underskriftsark

00.22.00-P35-5-21

Bilag

Underskriftsark KMFU 04.10.2022
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